
Nº 83, segunda-feira, 5 de maio de 2014 19ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014050500280

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Endereço: Av. Venezuela, 82 - Sala 308 Praça Mauá - RIO DE
JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 05/05/2014 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
15/05/2014 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

MONICA RODRIGUES DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 02/05/2014) 240104-00001-2014NE800001

COORDENAÇÃO-GERAL REGIONAL DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02/2014. Contrato de nº 01/2013, celebrado entre a
União, pelo CETENE e Distak Agência de Viagens e Turismo Ltda.
Objeto: Prorrogar o contrato por seis meses, contemplando o acrés-
cimo de vinte e cinco por cento do valor inicial contratado. Data da
assinatura: 16/04/2014. Signatários: André Galembeck, Coordenador
Geral Regional do Nordeste do CETENE; e, Enaldo Fonseca Sar-
mento, Diretor da Distak Agência de Viagens e Turismo Ltda.

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

EDITAL Nº 10, DE 2 DE MAIO DE 2014
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA
DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

O DIRETOR INTERINO DO CENTRO NACIONAL DE
MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS,
no uso de suas atribuições que lhe foi conferida pela Portaria da Casa
Civil n.º 640, de 22 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da
União nº 164, de 26 de agosto de 2013, Seção 2, torna pública a
retificação do ANEXO 1, do Edital No 5/2013, conforme a seguir
especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do
referido edital.

(...)
ANEXO I

CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO

Atividade Data
Publicação de edital de abertura 30/12/2013
Período para entrega das Fichas de Inscrições,
com comprovante de pagamento.

03/02/2014 a
11 / 0 3 / 2 0 1 4

Data limite para solicitação de isenção de taxa e
solicitação tratamento diferenciado para aplicação
da prova

até 28/02/2014

Divulgação do resultado de isenção de taxa e so-
licitação tratamento diferenciado para aplicação
das provas

até 06/03/2014

Divulgação da relação provisória dos candidatos
inscritos

até 18/03/2014

Prazo para entrega de recursos das inscrições acei-
tas

19/03/2014 a
21/03/2014

Resultado das inscrições aceitas 25/03/2014
Divulgação dos locais e dos horários da Prova
Escrita de Conhecimentos Específicos

03/04/2014

Aplicação da Prova Escrita de Conhecimentos Es-
pecíficos

06/04/2014

Resultado final da Prova Escrita de Conhecimen-
tos Específicos, resultado provisório da Prova Es-
crita

até 17/04/2014

Prazo para a entrega de recursos contra o resul-
tado provisório da Prova Escrita de Conhecimen-
tos Específicos

22/04/2014 a
24/04/2014

Resultado final da Prova Escrita de Conhecimen-
tos Específicos

29/04/2014

Período para entrega de Títulos e Currículos 29/04/2014 a
05/05/2014

Resultado provisório da Prova de Títulos e Cur-
rículo

14/05/2014

Prazo para a entrega de recursos contra o resul-
tado provisório da Prova de Títulos e Currículo

15/05/2014 a
16/05/2014

Resultado final da Prova de Títulos e Currículo 23/05/2014
Realização da perícia médica 27/05/2014
Resultado provisório da perícia médica e resultado
provisório do Concurso

30/05/2014

Prazo para entrega de recursos contra o resultado
provisório da perícia médica

09/06/2014 a
10/06/2014

Resultado Final do Concurso Público 18/06/2014

* As datas de realização das atividades acima referidas po-
derão sofrer alterações, as quais serão previamente informadas no
endereço eletrônico http://www.cemaden.gov.br.

(...)

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ

8.666/93 e legislações posteriores. Assinaturas: MANOEL RANGEL
NETO - Diretor-Presidente da ANCINE, CPF/MF nº 136.524.478-40,
GUILHERME TERRA SILVA - Procurador, CPF/MF nº
900.027.927-53, MANOEL DO VALLE SILVA - Procurador,
CPF/MF nº 010.892.187-53. Data de Assinatura: 29/04/2014.

SECRETARIA DE POLÍTICAS CULTURAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 784825/2013. Convenentes: Concedente : MI-
NISTERIO DA CULTURA, Unidade Gestora: 420028, Gestão:
00001. Convenente : MUNICIPIO DE BARRA MANSA, CNPJ nº
28.695.658/0001-84. O presente CONVÊNIO tem por objeto a mútua
cooperação dos partícipes na realização do Convênio para a rea-
lização do Projeto Barra Mansa: Ação Cultural, em que visa pos-
sibilitar a implementação e manutenção dos processos culturais do
município, a saber: 1 - Manutenção das atividades do Projeto Música
nas Escolas, com a oferta de atividades de formação para os alunos da
rede pública de educação em 72 unidades municipais, 2 Centros de
Atendimento a Portadores de Necessidades Especiais - CEAT e CAP-
SI e, 6 Centros.Valor Total: R$ 2.173.913,04, Valor de Contrapartida:
R$ 173.913,04, Crédito Orçamentário: PTRES: 73069, Fonte Re-
curso: 0100000000, ND: 33404, Num Empenho: 2013NE800027. Vi-
gência: 30/04/2014 a 20/05/2015. Data de Assinatura: 30/04/2014.
Signatários: Concedente : AMERICO JOSE CORDULA TEIXEIRA,
CPF nº 048.602.538-17, Convenente : JONASTONIAN MARINS
AGUIAR, CPF nº 002.387.527-55.

(SICONV(PORTAL) - 02/05/2014)

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 30/2014 - UASG 344042

Nº Processo: 01430000411201411 . Objeto: Rita de Cássia Nasci-
mento Miranda - Participação no curso de História da Sociedade
Brasileira. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aper-
feiçoamento Profissional. Declaração de Inexigibilidade em
30/04/2014. MYRIAM LEWIN. Diretora Executiva. Ratificação em
30/04/2014. RENATO DE ANDRADE LESSA. Presidente da Fbn.
Valor Global: R$ 6.395,40. CNPJ CONTRATADA :
34.185.306/0001-81 ANTARES EDUCACIONAL S.A..

(SIDEC - 02/05/2014) 344042-34209-2014NE800031

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 801615/2014. Convenentes: Concedente :
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade Gestora: 403201,
Gestão: 40402. Convenente : SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA
SESI, CNPJ nº 03.786.187/0001-99. MOSTRA SESI DE DANÇA -
Núcleo Coreográfico SESI ? Processos Criativos em Dança. Valor
Total: R$ 187.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 37.500,00, Crédito
Orçamentário: PTRES: 65663, Fonte Recurso: 0118033902, ND:
33504, Num Empenho: 2014NE800327. Vigência: 15/04/2014 a
31/07/2014. Data de Assinatura: 14/04/2014. Signatários: Concedente
: GOTSCHALK DA SILVA FRAGA, CPF nº 125.562.461-20, Con-
venente : PAULO VARGAS, CPF nº 037.237.201-53.

(SICONV(PORTAL) - 02/05/2014)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1026/2014 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000900/14-35 . Objeto: Produção de shows mu-
sicais que fazem parte do "Projeto Música no Capanema 2014", a
serem realizados no mês de maio do corrente ano, na Sala Funarte
Sidney Miller. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Con-
forme processo nº01530.000900/2014-35. Declaração de Inexigibi-
lidade em 30/04/2014. RENATA AFFONSECA ANDRADE MON-
TEIRO DE SOUZA. Diretora do Centro da Música. Ratificação em
30/04/2014. GOTSCHALK DA SILVA FRAGA. Presidente. Valor
Global: R$ 162.000,00. CNPJ CONTRATADA : 11.927.733/0001-92
BAZE PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - ME.

(SIDEC - 02/05/2014) 403201-40402-2014NE800035

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2014 - UASG 423002

Número do Contrato: 11/2011. Nº Processo: 01450016664201035.
PREGÃO SISPP Nº 4/2011. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ Contratado: 05497780000140. Con-
tratado : ADSERVIG - VIGILANCIA LTDA -Objeto: Prorrogação
por 12 (doze) meses do prazo de vigência do Contrato Administrativo
nº 11/2011. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
15/04/2014 a 14/04/2015. Data de Assinatura: 11/04/2014.

(SICON - 02/05/2014) 423002-42207-2014NE800004

MUSEU HISTÓRICO NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2014 - UASG 343016

Nº Processo: 01438000183201408 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços continua-
dos de Brigada de Incêndio, com fornecimento de materiais / equi-
pamentos e mão de obra, para execução das atividades de prevenção e
combate a princípio de incêndio, pânico, abandono e primeiros so-
corros nas dependências do prédio sede do Museu Histórico Nacional
/ IBRAM, conforme as especificações e as condições constantes no
Anexos ao Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 05/05/2014
de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Praca Marechal
Ancora, S/n Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas:
a partir de 05/05/2014 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 15/05/2014 às 10h30 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: O edital completo encontra-se dis-
ponível após publicação somente no site www.comprasnet.gov.br

JOSE PEREIRA IGNACIO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/05/2014) 343016-42207-2014NE800004

MUSEU LASAR SEGALL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2014 - UASG 343020

Nº Processo: 01440000064201406 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de se-
gurança desarmada. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 05/05/2014
de 10h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Berta, 111 - Vila
Mariana SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: a partir de
05/05/2014 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 15/05/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

WALTER MOACIR RIBEIRO DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/05/2014) 423002-42207-2014NE800004

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2014 - UASG 343007

Nº Processo: 01502002581201278. CONCORRÊNCIA SISPP Nº
1/2013. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 07443264000169. Con-
tratado : MB ENGENHARIA, REPRESENTACOES E -CONSUL-
TORIA AMBIENTAL L. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada emreforma, adaptação e restauração de edifícios históricos para
executar obras de conservação e restauração da Igreja do Seminário
de Belém, emCachoeira-Bahia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 30/04/2014 a 23/02/2015. Valor Total: R$765.980,00. Fon-
te: 118033902 - 2014NE800054. Data de Assinatura: 30/04/2014.

(SICON - 02/05/2014) 343026-40401-2014NE800041

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2014 - UASG 343004

Nº Processo: 01496001252201317. TOMADA DE PREÇOS Nº
1/2014. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 02645552000182. Con-
tratado : CONEXAO ENGENHARIA PROJETOS E -INSTALACOES
LTDA - EPP. Objeto: Contratação de serviços de Pessoa Jurídica para
elaboração do Projeto de Restauro da Igreja das Dores, imóvel sito à
rua das Dores, s/n, Sobral - CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 23/04/2014 a 05/09/2014. Valor Total: R$59.950,00. Fonte:
100000000 - 2014NE800026. Data de Assinatura: 23/04/2014.

(SICON - 02/05/2014) 343026-40401-2014NE800041

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 782178/2012. Convenentes: Concedente : INSTITU-
TO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL, Unidade Gestora:
343013, Gestão: 40401. Convenente : MUNICIPIO DE CARANDAI, CNPJ
nº 18.094.797/0001-07. O projeto está fundamentado nos objetivos do Res-
tauro que propõem a valorização e a restituição da integridade físico-estética-
histórica dos Bens Culturais. Premissas determinantes da metodologia que
vai nortear o Processo de Restauração. Evento cultural, cujos critérios e téc -
nicas se identificam com as recomendações das Cartas Internacionais de
Restauro. No projeto de restauração os estudos se detêm especificamente aos
elementos de arte aplicada no interior da igreja: o retábulo-mor; as vergas das
portas, a ciValor Total: R$ 787.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 37.500,00,
Crédito Orçamentário: PTRES: 57419, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
33404, Num Empenho: 2012NE800689. Vigência: 30/04/2014 a
30/05/2015. Data de Assinatura: 30/04/2014. Signatários: Concedente : MI-
CHELE ABREU ARROYO, CPF nº 917.646.886-00, Convenente : AN-
TONIO SEBASTIAO DE ANDRADE, CPF nº 041.601.346-53.

(SICONV(PORTAL) - 02/05/2014)

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2014

Primeiro Termo Aditivo Ao Termo de Concessão de Apoio Financeiro
Nº 21/2009. Processo n. 01580.026773/2009-41 CNPJ:
04.884.574/0001-20 - Agência Nacional do Cinema - ANCINE. Em-
presa Contemplada: CNPJ nº. 31.179.864/0001-46 VIDEOFILMES
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do Termo de Concessão de Apoio Financeiro nº
021/2009, referente à concessão de apoio financeiro à empresa dis-
tribuidora selecionada no âmbito do Prêmio Adicional de Renda,
cujas obras são "PQD", "O TEMPO E O LUGAR", "DOT.COM" e
"MISTÉRIO DO SAMBA", sendo este prorrogado por mais 12 (doze)
meses, até 27/08/2014. Fundamento legal: IN nº 44/05, IN nº 62/07,
IN nº 75/08, Decisão da Diretoria Colegiada nº 45/2009, e, no que
couber, a MP 2.228-1/01 e alterações posteriores, bem como a Lei nº

Ministério da Cultura
.

paula.rabello
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-05T08:05:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




